
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

Contratado: PROTHEUS VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.359.684/0001-40, com endereço na cidade de Ananindeua/PA, 
na Passagem São Paulo, n° 82, bairro Atalaia, CEP: 67.013-600
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 1002012

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5019/2023 de 01 de novembro de 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo de Sindicância, designa a comissão 
e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2023/2255421 
e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância pelo suposto 
cometimento dos fatos narrados na denúncia, constantes nos autos, pre-
vistos nos artigos 177, VI e 178, V da Lei nº 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores ANDRE LUIZ BIZERRA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Mat. 57222899/1, ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 54185784/1; e KLEBER DE OLI-
VEIRA BARNABÉ, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588911/1 
para sob a presidência da primeira, constituírem a comissão de Inquérito, 
todos lotados na Sede da Instituição situada na Tv. Mariz e Barros, 1200 
- Pedreira, Belém - PA, 66092-180, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar dentro do prazo de 30 (trinta dias), o qual poderá ser prorrogada 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 1004695

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4981/2023 - ADEPARÁ, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 108796/2023 de 24/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo da ADEPARÁ, Gabriela Reis da Silva Danin, 
Matrícula Nº 5906164/ 1, ocupante do cargo de psicóloga, 4 dias de Licen-
ça Para Tratamento de Saúde no período de 09/05/2023 à 12/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1004523

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo
Contrato 08/2020
Processo n° 2020/63790
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 650,00
Valor Total: R$ 7.800,00
VIGÊNCIA: 03/11/2023 à 03/11/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de QUATIPURU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Maria José Magalhães Lopes Silva, CPF: 254.832.852-04
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 970022
3° Termo Aditivo
Contrato 25/2020
Processo n° 2020/240541
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.940,00
Valor Total: R$ 23.280,00
VIGÊNCIA: 06/11/2023 à 05/11/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SANTA IZABEL
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: THAÍS DE LIMA OGUINO, CPF: 618.392.642-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 972685

7° Termo Aditivo
Contrato 61/2013
Processo n° 2011/311951
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 872,46
Valor Total: R$ 10.469,52
VIGÊNCIA: 05/11/2023 à 04/11/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de PEIXE BOI
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: José Leônidas de Oliveira, CPF: 117.539.782-20
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 972816

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5024/2023: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender demandas da Gerência Regional de São Geraldo 
do Araguaia.Elemento de Despesa/ Valor: 339030 / R$2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 30.Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1004636

DIÁRIA
.

Portaria: 5025/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
atualização cadastral em granjas de suínos, equinos em propriedades no 
município.Sendo meia diária por dia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA Servidor: 54180046/ RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 08/11/2023, 09/11/2023 e 
10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1004641
Portaria: 5026/2023 Objetivo: Realizar vigilância ativa, atualização e 
inspeção para renovação de registro em granjas no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897 / WILSON ROGERIO RODRI-
GUES DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 30/10/2023 a 
31/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1004644
Portaria: 5027/2023 Objetivo: Realizar fiscalização no estabeleci-
mento registrado no SIE no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BARCARENA/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 
54189455 / BARBRA AMANDA BEZERRA LOPES (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/10/2023 a 19/10/2023.Ordenador: ADRIE-
LE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1004652
Portaria: 5018/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para atuação 
do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: SALI-
NÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 55586127 / ELIANE SOARES 
NUNES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 
10/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1004514
Portaria: 5017/2023 Objetivo: Participar do Treinamento para atuação 
do Serviço Veterinário Oficial Estadual no PNSAb nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BOM JESUS DO TOCAN-
TINS/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
57223551 / NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 05/11/2023 a 10/11/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1004511
Portaria: 5013/2023 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes, no 
município. Justificamos diárias para o mesmo município de origem devido 
à distância de algumas propriedades que ficam há 70 km da sede do muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5943099 / 
GUILHERME GOMES DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 1,5 DIÁRIA / 30/10/2023 a 31/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1004504
Portaria: 5014/2023 Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de se-
mentes e mudas nos municípios de São Domingos do Capim e Igarapé 
Açu, a fim de garantir o controle desta atividade comercial, no que tange 
a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em território.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: IGARA-
PÉ-AÇU, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 54187029 / CLECIO LE-
ANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 30/10/2023 a 01/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1004506
Portaria: 5015/2023 Objetivo: Realizar atividades de vigilância epide-
miológica em propriedades rurais de maior risco para a febre aftosa e que 
estão as proximidades e ou fazem divisa com outros Estados nos municí-
pios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/
PA Destino: AVEIRO, JACAREACANGA/PA Servidor: 5869170 / APRIGIO 
LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DI-
ÁRIAS / 22/10/2023 a 28/10/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 1004508


